
  

17 мая 2023                                                                                               № 1607 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАРАР 

Об утверждении Программы 

по реализации государственной национальной политики  

в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан  

на 2023-2025 годы 

 

В целях реализации Указа Президента Республики Татарстан от 26 июля 2013 

года № УП-695 «О Концепции государственной национальной политики в 

Республике Татарстан», во исполнение Государственной программы «Реализация 

государственной национальной политики в Республике Татарстан на 2014-2021 

годы», срок действия которой продлён до 2025 года, постановляю: 

1. Образовать организационный комитет по реализации Программы 

государственной национальной политики в Лаишевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2023-2025 годы (далее - Программа). 

2. Утвердить: 

- Положение об организационном комитете по реализации Программы 

(Приложение №1); 

- состав организационного комитета по реализации Программы (Приложение 

№ 2); 

- Программу по реализации государственной национальной политики в 

Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2023-2025 годы 

(Приложение №3). 

3.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, на 

официальном сайте Лаишевского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://laishevo.tatarstan.ru 

4. Постановление Исполнительного комитета Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан от 07 февраля 2023 года № 333 «Об утверждении 

Программы по реализации государственной национальной политики в Лаишевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2023-2025 годы» признать 

утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 

заместителя руководителя Исполнительного комитета района по социальным 

вопросам А.Г. Карсалова. 

 

И.о. Руководителя                                                                  А.А. Нурмухаметов 

  

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

 

Чернышевского ул., д.23,  г.Лаишево 

422610 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

 

Чернышевский  урамы,  23 нче йорт  

Лаеш ш.  422610 

Тел:    8-(84378) -2-52-28 Факс:  8-(84378) -2-54-34 

e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru 
 

http://laishevo.tatarstan.ru/


2 

 
Приложение № 1 

к постановлению  

Исполнительного комитета  

Лаишевского муниципального 
района Республики Татарстан 

от 17 мая 2023 №  1607 

 

Положение  

об организационном комитете по реализации Программы государственной 

национальной политики в Лаишевском муниципальном районе  

Республики Татарстан на 2023-2025 годы  

 

1. Организационный комитет по реализации Программы государственной 

национальной политики в Лаишевском муниципальном районе образован 

постановлением Исполнительного комитета Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан на 2023-2025 годы. 

2. Основными задачами организационного комитета являются: 

- организация и контроль за реализацией основных мероприятий 

Программы; 

- рассмотрение и обобщение предложений, связанных с подготовкой и 

проведением мероприятий Программы. 

3. Организационный комитет для выполнения своих задач имеет право: 

- рассматривать проекты и предложения о реализации основных 

мероприятий, содействовать привлечению внебюджетных источников 

финансирования основных мероприятий; 

- заслушивать на своих заседаниях руководителей организаций, 

учреждений по вопросам, касающимся реализации основных мероприятий; 

- определять участников мероприятий. 

4. Заседания организационного комитета проводятся по мере 

необходимости, но не реже двух раз в год. Заседания проводит председатель 

комитета или, в его отсутствие, заместитель председателя. Повестка дня 

заседаний организационного комитета, место и порядок проведения определяет 

председатель организационного комитета либо по его поручению заместитель 

председателя. 

5. Заседание организационного комитета считается правомочным, если на 

нем присутствуют более половины его членов. Решения организационного 

комитета принимаются простым большинством голосов присутствующих на 

заседании организационного комитета. При равенстве голосов голос 

председателя является решающим. В случае отсутствия члена организационного 

комитета на заседании он вправе изложить в письменной форме своё мнение по 

рассматриваемым вопросам. Указанный документ приобщается к протоколу 

заседания организационного комитета. 

6. Решения, принимаемые организационным комитетом, носят 

рекомендательный характер, доводятся до заинтересованных лиц в виде выписки 

из протокола.  

7. Решения комитета могут быть обжалованы в установленном 

законодательством порядке. 



3 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Приложение № 2 

к постановлению  

Исполнительного комитета  
Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан 

от 17 мая 2023 №  1607 

   

Состав организационного комитета по реализации 

Программы государственной национальной политики 

в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан 

на 2023-2025 годы 

 

Карсалов  

Андрей Геннадьевич 

 

Первый заместитель Руководителя 

Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района Республики 

Татарстан, председатель; 

 

Хусаинова  

Лия Ильдусовна 

Начальник МКУ «Управление 

образования Лаишевского 

муниципального района Республики 

Татарстан», заместитель председателя; 

 

Яковлева  

Виктория Николаевна 

Главный специалист отдела культуры 

Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района Республики 

Татарстан, секретарь; 

 

Члены: 

 

 

Марьин  

Павел Юрьевич 

Начальник отдела культуры 

Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района Республики 

Татарстан 

 

Сергеева  

Анастасия Сергеевна 

Главный специалист отдела по делам 

молодежи, спорту и туризму 

Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района Республики 

Татарстан; 

  



4 

 

Сюнина  

Елена Васильевна  

Начальник отдела социальной защиты 

МТЗ и СЗ РТ в Лаишевском 

муниципальном районе Республики 

Татарстан (по согласованию); 

 

Мурзина  

Елена Александровна 

И.о. директора МБУК «Районный дом 

культуры Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан»; 

 

 

Муртазина  

Фарида Гафиулловна 

Директор МБУК «Музей Лаишевского 

края им.Г.Р. Державина»; 

 

Кузьмина  

Любовь Леонидовна 

Директор МБУК «Централизованная 

библиотечная система»; 

 

Суханов  

Денис Геннадьевич 

 

Главный редактор филиала АО 

«Татмедиа» Редакция газеты «Камская 

новь» (по согласованию); 

 

Грабалина  

Лидия Петровна 

Председатель Общественного совета, 

председатель Совета ветеранов войны и 

труда Лаишевского района  

(по согласованию); 

 

Шушмарченко  

Иван Петрович 

Благочинный Лаишевского 

благочиннического округа Казанской 

Епархии (по согласованию); 

 

Абдулханов  

Наиль Бариевич 

Имам-мухтасиб Лаишевского 

муниципального района (по 

согласованию); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 3 
к постановлению  

Исполнительного комитета  

Лаишевского муниципального 
района Республики Татарстан                                                                                                     
от 17 мая 2023 №  1607 
 

                          

Программа 

по реализации государственной национальной политики 

в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан 

на 2023-2025 годы 

 

Паспорт Программы 

  

Наименование 

программы 

Программа по реализации государственной национальной 

политики в Лаишевском муниципальном районе на 2023-2025 

годы (далее - Программа)  

Основные 

разработчики 

Программы 

Исполнительный комитет Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан; 

Отдел культуры Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан 

Цели и задачи 

Программы 

Цели Программы – реализация государственной 

национальной политики в Лаишевском муниципальном районе 

Республике Татарстан, цивилизованное развитие 

представителей народов, проживающих на территории района, 

сохранение межэтнического и межконфессионального мира и 

согласия, упрочение общероссийской гражданской 

идентичности (российской нации), успешная социокультурная 

адаптация и интеграция мигрантов. 

Задачи Программы:  

1. Совершенствование взаимодействия государственных и 



6 

 

муниципальных органов с институтами гражданского общества 

в сфере государственной национальной политики в Лаишевском 

муниципальном районе Республике Татарстан; 

2. Содействие укреплению общероссийской гражданской 

идентичности, поддержка межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, создание условий для 

социокультурной адаптации и интеграции мигрантов; 

3. Создание условий для этнокультурного развития народов, 

проживающих в Лаишевском муниципальном районе 

Республике Татарстан; 

4. Научно-образовательное и информационное обеспечение 

реализации государственной национальной политики в 

Лаишевском муниципальном районе Республике Татарстан. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2023-2025 годы 

Основные 

исполнители 

Программы 

- МБУК «Районный Дом культуры» Лаишевского 

муниципального района и города Лаишево Республики 

Татарстан; 

- МБУК «Централизованная библиотечная система»; 

- МБУК «Музей Лаишевского края им.Г.Р.Державина»; 

- Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного 

комитета Лаишевского муниципального района Республики 

Татарстан; 

- МКУ «Управление образования Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан»; 

- Отдел экономики Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан; 

- Отдел МВД Росси по Лаишевскому району; 

- главы сельских поселений; 

- филиал АО «Татмедиа» Редакция газеты «Камская новь»  

Источники 

финансирования 

Программы 

Средства бюджета Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан. 

Средства учреждений и организаций в рамках выполнения 

основной деятельности. 

Средства, полученные в результате добровольных 

пожертвований граждан, организаций. 

Общий объем финансирования Программы в 2023 – 2025 годах 

составляет 66 990 000 рублей за счет средств местного бюджета 

района и средств, привлеченных из внебюджетных источников 

(средств предпринимателей, спонсоров), в том числе:  

Год Средства местного бюджета Лаишевского 

муниципального района 

2023 22 350 000,00 

2024 22 230 000,00 

2025 22 410 000,00 



7 

 

Всего 66 990 000,00 

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 

возможностей бюджета Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы  

 

- увеличение числа жителей района, положительно 

оценивающих состояние межнациональных отношений в 

Республике Татарстан, и удовлетворенных реализацией своих 

этнокультурных потребностей; 

- повышение уровня толерантного отношения к 

представителям другой национальности; 

- увеличение численности участников мероприятий, 

направленных на этнокультурное развитие народов России и 

поддержку языкового многообразия,  

Социально-экономическая эффективность от реализации 

Программы заключается в сохранении социальной 

стабильности, межэтнического и межконфессионального мира и 

согласия, этнокультурной самобытности и удовлетворении 

социально-культурных потребностей представителей народов, 

проживающих в Республике Татарстан, и выражается: в 

улучшении этнокультурного и социального самочувствия; в 

укреплении региональной и общероссийской гражданской 

идентичности; в росте эффективности использования 

этнокультурного потенциала; в предотвращении 

межнациональных и межрелигиозных конфликтов; в росте 

инвестиционной и туристической привлекательности региона; в 

реализации системы мер, направленных на совершенствование 

социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов 

 

 



8 

 

 

Перечень мероприятий 

Программы по реализация государственной национальной политики 

в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2023-

2025 г.г. 

 
Наименование мероприятия Исполнители Сроки исполнения Объем финансирования, рублей 

2023 2024 

Наименование задачи: 1. Совершенствование взаимодействия государственных и муниципальных органов с институтами гражданского общества в 

сфере государственной национальной политики в Республике Татарстан 

1.1. Содействие в создании 

национально-культурных 

объединений представителей 
народов, проживающих в 

Лаишевском муниципальном 

районе, поддержка их 
деятельности 

Исполнительный комитет, 

Районный Совет, 

ОЭ, УК,* 
Главы сельских поселений 

 

2023-2025 годы 

постоянно 

- - 

1.2. Проведение районных 

совещаний с руководителями 

национально-культурных 
объединений и центров 

представителей народов, 

проживающих в Лаишевском 

муниципальном районе, по 
актуальным вопросам. 

Исполнительный комитет, 

Районный Совет, УК, 

Главы сельских поселений 

2023-2025 годы 

1 раз в полугодие 

- - 

1.3. Обеспечение поддержки 

социально ориентированных 
НКО, осуществляющих 

деятельность в сфере 

межнациональных и 

межконфессиональных 
отношений  

 

Исполнительный комитет, 

Районный Совет, НКО, 
ОЭ, УК, РОО, ОДМС, 

ОСЗ* 

2023-2025 годы  

По мере 
необходимости 

- - 

1.4. Развитие в Лаишевском 

районе паломничества, 

этнического, гастрономического 

и экологического туризма 

Исполнительный комитет, 

ОЭ, УК, ОДМС, РОО, ОСЗ 

2023-2025 годы 

постоянно 

- - 

1.5. Проведение заседаний по 

вопросам деятельности 

национально-культурных 
центров 

Исполнительный комитет, 

УК 

2023-2025 годы  

1 раз в полугодие 

- - 

1.6. Проведение совещаний 

работников культуры по 

предупреждению 
межнациональных конфликтов 

Исполнительный комитет, 

УК 

2023-2025 годы  

1 раз в полугодие 

- - 

1.7. Проведение мероприятий, 

посвященных открытию Года 

национальных культур и 
традиций 

МКУ «Управление 

образования Лаишевского 

муниципального района 
РТ» 

2023-2025 гг. 100 000 - 

1.8. Проведение мероприятий, 

посвященных открытию Года 
педагога и наставника 

МКУ «Управление 

образования Лаишевского 
муниципального района 

РТ» 

2023-2025 гг. 100 000 - 



9 

 
1.9. Организация и проведение 

ежегодной республиканской 

научно-практической 

конференции «Река времен» по 
творчеству Г.Р. Державина 

МКУ «Управление 

образования Лаишевского 

муниципального района 

РТ» 

2023-2025 гг. 70 000 70 000 

1.10. Организация и проведение 

республиканской научно-
практической конференции «Все 

мы родом из детства» (памяти 

Ю.И.Коваля) 

МКУ «Управление 

образования» 

2023-2025 гг. 40 000 40 000 

1.11. Подготовка и участие в 
республиканском телевизионном 

молодежном фестивале 

эстрадного искусства 

«Созвездие» - «Йолдызлык» 

отдел культуры 
Исполнительного комитета 

района, МКУ «Управление 

образования» 

 

2023-2025 гг. 2 000 000 2 000 000 

1.12. Проведение 

муниципального этапа и участие 

в республиканском этапе 
Всероссийского конкурса 

мастер-классов учителей 

родного языка и литературы 

«Туган тел» 

МКУ «Управление 

образования» 

2023-2025 гг. 50 000 50 000 

1.13. Проведение 

муниципального этапа и участие 

в республиканском этапе 
Всероссийского конкурса 

«Самый лучший учитель 

татарского языка» 

МКУ «Управление 

образования» 

2023-2025 гг. 50 000 50 000 

1.14. Проведение 
муниципального этапа и участие 

в республиканском этапе 

конкурса «Без бергә» 

отдел культуры 
Исполнительного комитета 

района, МКУ «Управление 

образования» 

2023-2025 гг. 70 000 70 000 

1.15. Проведение 
муниципального этапа и участие 

в республиканском этапе 

Международного литературного 
конкурса «Джалиловские 

чтения» 

МКУ «Управление 
образования Лаишевского 

муниципального района 

РТ» 

2023-2025 гг. 40 000 45 000 

1.16. Проведение 

муниципального этапа и участие 
в республиканском этапе 

Международного конкурса 

чтецов «Чтения Г.Тукая» 

МКУ «Управление 

образования Лаишевского 
муниципального района 

РТ» 

2023-2025 гг. 40 000 45 000 

1.17. Проведение мероприятий, 

посвященных межэтническим, 

межконфессиональным 

отношениям: 
Фестиваль-конкурс «Музыка 

родного языка» 

отдел культуры 

Исполнительного комитета 

района, МКУ «Управление 

образования» 

2023-2025 гг. 70 000 70 000 

1.18. Молодежный фестиваль-
конкурс народного творчества и 

декоративно-прикладного 

искусства «Ватан» 

отдел культуры 
Исполнительного комитета 

района. 

2023-2025 гг. 70 000 70 000 

1.19. Проведение 
Всероссийского мероприятия 

«Державинские чтения» 

отдел культуры 
Исполнительного комитета 

района, МКУ «Управление 

2023-2025 гг. 70 000 70 000 



10 

 
образования» 

1.20. Проведение 

муниципального мероприятия 

«День Пушкинской поэзии» (к 
194-летию поэта А.С.Пушкина) 

отдел культуры 

Исполнительного комитета 

района, МКУ «Управление 
образования» 

2023-2025 гг. 70 000 70 000 

1.21. Организация отдыха детей 

в сменах многонациональных 

лагерей с внедрением программ 
профильных языковых смен 

«Дуслык», «Тартария», 

Голстан», «Болгар –Туган тел», 
«Нурлы алан», «Без Тукай 

оныклары». 

МКУ «Управление 

образования» 

2023-2025 гг. 50 000 60 000 

1.22. Организация участия детей 

в Международном молодежном 
образовательном форуме 

«Сәләт» 

МКУ «Управление 

образования» 

2023-2025 гг. 50 000 60 000 

1.23. Организация и проведение 
просветительской акции 

«Татарча диктант» 

МКУ «Управление 
образования» 

2023-2025 гг. 50 000 60 000 

1.24. Организация и проведение 

просветительской акции 
«Большой этнографический  

диктант» 

МКУ «Управление 

образования» 

2023-2025 гг. 50 000 60 000 

1.25. Проведение театрального 

фестиваля детских юношеских 
театров «Сәйяр» 

МКУ «Управление 

образования» 

2023-2025 гг. 50 000 60 000 

1.26. Освещение в газете 

мероприятий, посвященных 
религиозным праздникам и 

межэтническим, 

межконфессиональным 

отношениям 

редакция районной газеты 

«Камская новь» («Кама 
ягы») 

(по согласованию) 

 

2023-2025 гг. 70 000 70 000 

1.27. Проведение акции 

«Георгиевская лента» 

отдел культуры 

Исполнительного комитета 

района, МКУ «Управление 
образования», ОДМС 

2023-2025 гг. 50 000 60 000 

1.28. Подготовка и участие в 

интеллектуальных играх на 

татарском языке для 
эрудированных подростков 

«Акыл батл» и в создании 

телепроектов телеканала 

«ШАЯН ТВ»  

МКУ «Управление 

образования» 

2023-2025 гг. 50 000 60 000 

Наименование задачи: 2. Содействие укреплению общероссийской гражданской идентичности, поддержка межэтнического и межконфессионального 

мира и согласия, создание условий для социокультурной адаптации и интеграции мигрантов 

2.1. Организация и проведение 
комплекса мероприятий, 

посвященных празднованию Дня 

родного языка (21 февраля) и 

Международного Дня русского 
языка (6 июня)  

РОО, УК, ОДМС, ОСЗН 2023-2025 годы 
ежегодно 

30 000 30 000 

2.2. Организация и проведение 

фестиваля (спартакиады) 
национальных видов спорта, 

традиционных игр и забав 

РОО, ОДМС 2023-2025 годы 

ежегодно 

20 000 20 000 



11 

 
представителей народов, 

проживающих в Республике 

Татарстан 

2.3. Проведение районных 
спортивных мероприятий для 

выявления сильнейших 

спортсменов района и 
пропаганде здорового образа 

жизни 

ОДМС, РОО 2023-2025 годы  
В период 

реализации 

Программы 

100 000 100 000 

2.4. Участие в Республиканских 

этнокультурных фестивалях 
«Наш дом – Татарстан», 

«Мозаика культур» 

УК 2023-2025 годы 

ежегодно 

- - 

2.5. Подготовка и организация 

социально значимых 
мероприятий: 

День Победы; 

День Героя;  
День 8 марта; 

День защитника Отечества; 

Всероссийский Державинские 

фестиваль поэзии; 
День города, района; 

День Матери. 

Районный Совет, 

Исполнительный комитет, 
главы сельских поселений, 

РОО, УК, ОДМС, ОСЗН 

 

2023-2025 годы 

ежегодно 

 

 
 

2 500 000 

50 000 
100 000 

100 000 

 

150 000 
2 000 000 

240 000 

 

 
 

2 500 000 

50 000 
100 000 

100 000 

 

150 000 
2 000 000 

240 000 

2.6. Реализация республикан -
ского добровольческого проекта 

«Все краски мира» 

УК, ОДМС, ОСЗ 2023-2025 годы  
В период 

реализации 

Программы 

- - 

2.7. Проведение мероприятий, 
посвященных Дню Республики 

Татарстан 

Районный Совет, 
Исполнительный комитет, 

УК, РОО, ОДМС 

2023-2025 годы 
ежегодно 

- - 

2.8. Организация посещений 

молодежью городов-героев и 
городов воинской славы, 

объектов культурного наследия 

(памятников истории и 
культуры) народов России. 

РОО, ОДМС 2023-2025 годы  

В период 
реализации 

Программы 

- - 

2.9. Организация и проведение 

муниципальных и межрайонных 

праздников «Яблочный спас», 
«Медовый спас», «Петров день», 

«Рождество», «Троица», 

«Пасха»,  «Корбан бәйрәме», 
«день родника»,  

УК, РОО, ОДМС 2023-2025 годы 

ежегодно 

- - 

2.10. Проведение тематических 

кинопоказов и кинолекториев (в 

т.ч. благотворительных) 

МБУ «По 

киновидеообслуживанию 

населения» 
 

2023-2025 годы 

Согласно плану 

учреждения и 
проката 

- - 

2.11. Организация и проведение 

интерактивных выставок, 
библиотечных уроков, 

читательских вечеров, 

тематических бесед в 

библиотеках образовательных 
организациях, посвященных 

языковому и культурному 

МБУК «ЦБС» *, РОО 2023-2025 годы  

В период 
реализации 

Программы 

- - 



12 

 
многообразию народов, 

проживающих в Республике 

Татарстан 

Наименование задачи: 3. Создание условий для этнокультурного развития народов, проживающих в Республике Татарстан  

3.1. Проведение праздника 

тюркских народов «Науруз» 

«Сабантуй»; 

Региональный «Сабантуй»; 
Волжская Булгария  

УК, Главы сельских 

поселений 

2023-2025 годы 

ежегодно 

 

 

2 000 000 

1 500 000 
250 000 

 

 

2 000 000 

1 500 000 
250 000 

3.2. Участие в Республиканском 

празднике культуры кряшен 
«Питрау»; во Всероссийском 

фестивале татарского фольклора 

«Түгәрәк уен». 

МБУК «РДК» * 2023-2025 годы 

ежегодно 

- - 

3.3. Участие в смотрах, 
конкурсах, фестивалях 

народного творчества «Балкыш» 

МБУК «РДК» 2023-2025 годы 
ежегодно 

50 000 50 000 

3.4. Организация и проведение 

фестиваля русского фольклора 
«Каравон» 

Совет, Исполнительный 

комитет, УК, 

2023-2025 годы 

ежегодно 

10 000 000 10 000 000 

3.5. Участие в Республиканском 

празднике Чувашской культуры 
«Уяв» 

МБУК «РДК» 2023-2025 годы 

ежегодно 

- - 

3.6. Проведение праздников 

народов, проживающих в 

Республике Татарстан: 
«Сабантуй», «Иван Купала», 

«Питрау», «Каз өмәсе» и других 

Исполнительный комитет, 

УК 

2023-2025. 

ежегодно 

- - 

3.7. Реализация 

республиканского проекта 
«Русская традиционная культура 

Республики Татарстан» 

УК, РОО, ОДМС 2023-2025 годы  

В период 
реализации 

Программы 

 

- - 

3.8. Содействие работе 

краеведческих, исторических, 

театральных, фольклорных 

объединений 

УК, РОО, ОДМС 2023-2025 годы 

постоянно 

- - 

3.9. Содействие в сохранении, 

популяризации народно-

художественных промыслов, в 
производстве изделий  

Исполнительный комитет, 

УК, ОЭ 

2023-2025 годы 

постоянно 

- - 

3.10. Обзорные экскурсии и 

занятия со школьниками по 

музейной программе  

МБУК «МЛК» * 2023-2025 годы  

В период 

реализации 
Программы 

- - 

3.11. Организация и проведение 

праздника «Широкая 

Масленица» 

УК, РОО, ОДМС, ОСЗ 2023-2025 годы 

ежегодно 

- - 

3.13. Пополнение коллекций 

филиалов МБУК «Мужей 

Лаишевского края 
им.Г.Р.Державина» предметами 

быта, этнографии и прикладного 

искусства. Организация 

тематических  выставок. 

МБУК «МЛК» 2023-2025 годы  

В период 

реализации 
Программы 

- - 

3.15. Праздник родословной Архивный отдел 2023-2025 годы - - 



13 

 
«Эхо веков в истории семьи – 

Тарихта без эзлебез» 

Исполнительного комитета 

ЛМР 

ежегодно 

3.16. Проведение Дней 

национальных языков народов 
Республики Татарстан (по 

отдельному плану учреждений 

культуры и образовательных 
организаций) 

УК, РОО 2023-2025 годы 

ежегодно 

- - 

Наименование задачи: 4. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализации государственной национальной политики в Республике 

Татарстан 

4.1. Обеспечение участия глав 

сельских поселений района в 

обучающих семинарах по 

актуальным вопросам 
государственной национальной 

политики и государственно-

конфессиональных отношений 

Районный Совет 2023-2025 годы 

Согласно плану 

проведения 

семинаров 

- - 

4.2. Обеспечение участия 

руководителей национально-

культурных объединений в 

обучающих программах по 
актуальным вопросам 

государственной национальной 

политики 

УК 2023-2025  годы 

Согласно плану 

проведения 

обучающих 
программ 

- - 

4.3. Подготовка 

образовательных проектов по 

популяризации исторических 

дат, являющихся фактором 
единения представителей 

народов, проживающих в 

Республике Татарстан 

РОО 2023-2025 годы  

В период 

реализации 

Программы 

- - 

4.4. Обеспечение широкого 

освещения в СМИ Республики 

Татарстан исторических дат, 

являющихся фактором единения 
представителей народов, 

проживающих в Республике 

Татарстан 

Филиал «Татмедиа» 

«Камская новь» 

2023-2025 годы 

регулярно 

- - 

4.5. Исследовательские и 

творческие работы об истории, 

культуре, жителях Лаишевского 

района 

УК, РОО 2023-2025 годы  

В период 

реализации 

Программы 

- - 

4.6. Подготовка и издание 

произведений писателей и 

поэтов Лаишевского района 

Исполнительный комитет, 

УК, ОЭ 

2023-2025 годы  

В период 

реализации 
Программы 

- - 

4.7. Проведение консультаций 

для жителей разного возраста о 

национальных и культурных 
особенностях Лаишевского края 

УК, Архивный отдел 

Исполнительного комитета 

ЛМР 
 

2023-2025 годы  

В период 

реализации 
Программы, по 

запросу 

- - 

4.8. Участие в журналистских 

конкурсах на лучшее освещение 
в средствах массовой 

Филиал «Татмедиа» 

«Камская новь» 
РОО 

2023-2025 годы 

ежегодно 

- - 



14 

 
информации Республики 

Татарстан вопросов 

межэтнических и 

межконфессиональных 
отношений 

4.9. Комплектование 

библиотечных фондов 
литературой и периодическими 

изданиями на языках народов, 

проживающих на территории 

района.  

Исполнительный комитет, 

ОЭ, 
МБУК «ЦБС» 

2023-2025 годы 

ежегодно 

- - 

4.10. Мониторинг обращений 

граждан о фактах нарушений их 

прав и обязанностей 

Районный Совет, 

Исполнительный комитет, 

сельские поселения, РОО, 

УК, 
ОДМС, ОСЗ 

2023-2025 годы 

постоянно 

- - 

4.11. Подготовка, 

переподготовка и повышение 
квалификации государственных 

и муниципальных служащих, 

педагогов и руководителей 

образовательных организаций 

Районный Совет, 

Исполнительный комитет, 
РОО, УК, ОДМС, ОСЗ 

2023-2025 годы 

Согласно плану 
обучения 

- - 

4.12. Обеспечение передачи в 

муниципальный архив 

материалов  

Архивный отдел 

Исполнительного комитета 

ЛМР 

2023-2025 годы - - 

 

Список использованных сокращений: 

 

Исполнительный комитет – Исполнительный комитет Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан; 

УК – учреждения культуры; 

МБУК «РДК» - МБУК «Районный Дом культуры» Лаишевского 

муниципального района и города Лаишево Республики Татарстан; 

МБУК «ЦБС» - МБУК «Централизованная библиотечная система»;  

МБУК «МЛК» - МБУК «Музей Лаишевского края им.Г.Р.Державина»; 

ОЭ – Отдел экономики Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан; 

ОДМС – Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного 

комитета Лаишевского муниципального района Республики Татарстан; 

РОО – МКУ «Управление образования Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан»; 

ОСЗ – Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и 

социальной защиты Республики Татарстан в Лаишевском муниципальном 

районе Республики Татарстан; 

НКО – некоммерческие организации; 

ЛМР – Лаишевский муниципальный район Республики Татарстан. 
 


	Об утверждении Программы
	по реализации государственной национальной политики
	в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан
	на 2023-2025 годы
	4. Постановление Исполнительного комитета Лаишевского муниципального района Республики Татарстан от 07 февраля 2023 года № 333 «Об утверждении Программы по реализации государственной национальной политики в Лаишевском муниципальном районе Республики Т...

